
货劳税双轮驱动政策滴灌式精准推送

—小规模纳税人减免增值税政策

一、政策内容

尊敬的纳税人您好，现行增值税政策规定，自 2023 年 1

月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，如果您发生增值税应税销售

行为，合计月销售额未超过 10 万元（以 1 个季度为 1 个纳

税期的，季度销售额未超过 30 万元，下同）的，免征增值

税。

自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，您的适用 3%

征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值税；适用

3%预征率的预缴增值税项目，减按 1%预征率预缴增值税。

如果您发生增值税应税销售行为，合计月销售额超过 10

万元，但扣除本期发生的销售不动产的销售额后未超过 10

万元的，其销售货物、劳务、服务、无形资产取得的销售额

免征增值税。

如果您适用增值税差额征税政策，以差额后的销售额确

定是否可以享受该项免征增值税政策。

关于小规模纳税人免税的具体政策，请详见：

1.《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减

免增值税等政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第



1 号）；

2.《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税

等政策有关征管事项的公告》（国家税务总局公告 2023 年

第 1 号）;

3.《财政部 税务总局关于增值税小规模纳税人减免增

值税政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 19 号）

二、优惠办理流程

如果您符合小规模纳税人免征增值税政策的规定，您不

需要到税务机关办理任何手续，只需在纳税申报期准确填报

《增值税纳税申报表（小规模纳税人适用）》，即可享受免

税政策。

三、申报表如何填报

（一）某按季申报的小规模纳税人（企业），2023年一

季度销售应税货物增值税不含税销售额260000元（均自行开

具增值税普通发票）。由于该纳税人季度的销售额未超过

300000元，该纳税人可享受小规模纳税人免征增值税政策。

申报表填列方式如下：

增值税纳税申报表（部分表样）

（小规模纳税人适用）

本期销售不动产的销售额：

一
�
计
税
依
据

项 目 栏次

本期数

货物及劳务
服务、不动产和

无形资产

（一）应征增值税不含税 销售

额（3%征收率）
1



增值税专用发票不含税销售额 2

其他增值税发票不含税销售额 3

（二）应征增值税不含税售额

（5%征收率）
4 ——

增值税专用发票不含税销售额 5 ——

其他增值税发票不含税销售额 6 ——

（三）销售使用过的固定资产不

含税销售额
7(7≥8) ——

其中：其他增值税发票不含税

销售额
8 ——

（四）免税销售额 9=10+11+12 260000
其中：小微企业免税销售额 10 260000

未达起征点销售额 11

其他免税销售额 12

（五）出口免税销售额 13(13≥14)

其中：其他增值税发票不含税

销售额
14

核定销售额 15

二
�
税
款
计
算

本期应纳税额 16 0
核定应纳税额 17

本期应纳税额减征额 18

本期免税额 19 7800
其中：小微企业免税额 20 7800

未达起征点免税额 21

应纳税额合计
22=16-18或

17-18
0

本期预缴税额 23

本期应补（退）税额 24=22-23 0

（二）某按季申报的小规模纳税人（企业），2023年一

季度销售应税货物增值税不含税销售额360000元（均自行开

具1%增值税普通发票）。由于该纳税人季度的销售额超过

300000元，该纳税人可享受小规模纳税人减征增值税政策。

申报表填列方式如下：



增值税纳税申报表（部分表样）

（小规模纳税人适用）

本期销售不动产的销售额：

一
�
计
税
依
据

项 目 栏次

本期数

货物及劳务
服务、不动产和

无形资产

（一）应征增值税不含税 销售

额（3%征收率）
1 360000

增值税专用发票不含税销售额 2

其他增值税发票不含税销售额 3 360000

（二）应征增值税不含税售额

（5%征收率）
4 ——

增值税专用发票不含税销售额 5 ——

其他增值税发票不含税销售额 6 ——

（三）销售使用过的固定资产不

含税销售额
7(7≥8) ——

其中：其他增值税发票不含税

销售额
8 ——

（四）免税销售额 9=10+11+12

其中：小微企业免税销售额 10

未达起征点销售额 11

其他免税销售额 12

（五）出口免税销售额 13(13≥14)

其中：其他增值税发票不含税

销售额
14

核定销售额 15

二
�
税
款
计
算

本期应纳税额 16 10800
核定应纳税额 17

本期应纳税额减征额 18 7200
本期免税额 19

其中：小微企业免税额 20

未达起征点免税额 21

应纳税额合计
22=16-18或

17-18
3600

本期预缴税额 23

本期应补（退）税额 24=22-23 3600

（三）某按季申报的小规模纳税人（企业），2023 年一



季度销售应税货物增值税不含税销售额 260000 元（1%增值

税专用发票 160000 元,1%增值税普通发票 100000 元）。该

纳税人季度的销售额未超过 300000 元，开具增值税普通发

票对应的销售额可享受小规模纳税人免征增值税政策，开具

增值税专用发票对应的销售额可享受 3%征收率销售收入减

按 1%征收率征收增值税政策。申报表填列方式如下：

增值税纳税申报表（部分表样）

（小规模纳税人适用）

本期销售不动产的销售额：

一
�
计
税
依
据

项 目 栏次

本期数

货物及劳务
服务、不动产和

无形资产

（一）应征增值税不含税 销售

额（3%征收率）
1 160000

增值税专用发票不含税销售额 2 160000

其他增值税发票不含税销售额 3

（二）应征增值税不含税售额

（5%征收率）
4 ——

增值税专用发票不含税销售额 5 ——

其他增值税发票不含税销售额 6 ——

（三）销售使用过的固定资产不

含税销售额
7(7≥8) ——

其中：其他增值税发票不含税

销售额
8 ——

（四）免税销售额 9=10+11+12 100000
其中：小微企业免税销售额 10 100000

未达起征点销售额 11

其他免税销售额 12

（五）出口免税销售额 13(13≥14)

其中：其他增值税发票不含税

销售额
14

核定销售额 15



二
�
税
款
计
算

本期应纳税额 16 4800
核定应纳税额 17

本期应纳税额减征额 18 3200
本期免税额 19 3000
其中：小微企业免税额 20 3000

未达起征点免税额 21

应纳税额合计
22=16-18或

17-18
1600

本期预缴税额 23

本期应补（退）税额 24=22-23 1600

（四）某按季申报的小规模纳税人（企业），2023 年一季度

销售应税货物增值税不含税销售额 260000 元（3%增值税专用发

票 160000 元,1%增值税普通发票 100000 元）。该纳税人季度的

销售额未超过 300000 元，开具增值税普通发票对应的销售额可

享受小规模纳税人免征增值税政策，因开具 3%增值税专用发

票税，需要按照 3%征收率计算缴纳增值税。申报表填列方式如

下：

增值税纳税申报表（部分表样）

（小规模纳税人适用）

本期销售不动产的销售额：

一
�
计
税
依
据

项 目 栏次

本期数

货物及劳务
服务、不动产和

无形资产

（一）应征增值税不含税 销售

额（3%征收率）
1 160000

增值税专用发票不含税销售额 2 160000

其他增值税发票不含税销售额 3

（二）应征增值税不含税售额

（5%征收率）
4 ——

增值税专用发票不含税销售额 5 ——



其他增值税发票不含税销售额 6 ——

（三）销售使用过的固定资产不

含税销售额
7(7≥8) ——

其中：其他增值税发票不含税

销售额
8 ——

（四）免税销售额 9=10+11+12 100000
其中：小微企业免税销售额 10 100000

未达起征点销售额 11

其他免税销售额 12

（五）出口免税销售额 13(13≥14)

其中：其他增值税发票不含税

销售额
14

核定销售额 15

二
�
税
款
计
算

本期应纳税额 16 4800
核定应纳税额 17

本期应纳税额减征额 18

本期免税额 19 3000
其中：小微企业免税额 20 3000

未达起征点免税额 21

应纳税额合计
22=16-18或

17-18
4800

本期预缴税额 23

本期应补（退）税额 24=22-23 4800

四、申报表填完之后,如何通过税务机关的什么软件进行申

报纳税

完成报表填写后，您可通过以下途径完成纳税申报或更正申

报：

1.通过申报软件完成申报表填制并导出申报文件，之后您可

通过电子税务局完成申报，或者携带申报文件至办税服务厅办理

申报。申报软件端操作如下图：

软件登录后，选择界面中“申报录入”



进入“申报录入”后可根据企业实际申报填写报表

申报表填写完成后，您可以依次进行申报导出、文件申报的操作。

申报文件导出之后，如果您选择电子税务局申报，可继续进行以

下操作：

登录天津市国家税务局网站http://tianjin.chinatax.gov.cn/

http://tianjin.chinatax.gov.cn/


点“天津市电子税务局”进入

进入登录主界面，可使用““““登录登录登录登录””””和和和和““““新版新版新版新版登录登录登录登录”两种方式，

分别进入旧版电子税务局和新版电子税务局界面，建议选择““““新新新新

版版版版登录登录登录登录”方式。

登录登录登录登录（旧版电子税务局）（旧版电子税务局）（旧版电子税务局）（旧版电子税务局）

点击右上角登陆，进入旧版电子税务局。登录主页后选择“账

号登录”，相关信息填写完成后点“验证”即可登录。



新版新版新版新版登录登录登录登录（新版电子税务局）（新版电子税务局）（新版电子税务局）（新版电子税务局）

点击右上角新版登陆，进入新版电子税务局，进入登录页面

后，可以使用【密码登录】模块或【扫码登录】模块进行企业登

录。如下图所示。

企业密码登录企业密码登录企业密码登录企业密码登录

通过密码登录企业业务的方式有二种，分别是“快捷登录”

和“特定主体登录”。申报选择“快捷登录”方式。具体如下图

所示：

可不验证



快捷登录快捷登录快捷登录快捷登录

第一步：请依次输入统一社会信用代码、居民身份证号码（手

机号码或用户名）、个人用户密码，以上信息输入完毕后将滑块

拖到最右侧，点击【登录】按钮进行登录。

�注意事项

①企业业务的【快捷登录】方式可以使用个人用户密码（初始密

码为证件号码后六位）。为了保护您的账号安全，首次登录后，

系统会要求您修改个人初始密码，完成修改后，个人初始密码将

置为无效。再次登录时，请使用您的个人用户密码。



②您使用手机号登录时，若系统提示“手机号码不存在，您可以

尝试使用证件号码登录”，登录成功后在“账户中心”—“个人

信息管理”—“手机号码修改”功能中重新确认手机号。请注意，

为了自身账户安全，请不要将自己的账户绑定他人手机号。

扫码登录扫码登录扫码登录扫码登录

支持“天津税务 APP”或“个人所得税 app”扫码方式登录。

天津税务 APPAPPAPPAPP扫码

第一步：打开天津税务 APP，首先登录企业或个人业务，显

示“已登录”状态后，再返回 APP 首页，点击右上角“+”，点

击扫一扫按钮扫描屏幕中的二维码即可完成登录。

个人所得税 APPAPPAPPAPP扫码

若选择个人所得税 APP 扫码，请打开个人所得税 APP,首先

进行个人登录，显示登录成功后，再返回 APP 首页，点击右上角

“扫一扫”，扫描屏幕中的二维码即可完成登录。



�注意事项

通过扫描二维码登录网页版时，将同步您的 APP 登录状态，

即您在天津税务 APP 中采用企业登录方式登录，则扫码后，网页

版电子税务局登录的为企业业务；若您在天津税务 APP 采用个人

登录方式登录，则扫码后，网页版电子税务局登录的为个人业务。

以上方式登录后，选择““““我要办税我要办税我要办税我要办税””””

然后选择““““税费申报及缴纳税费申报及缴纳税费申报及缴纳税费申报及缴纳””””



点击““““电子申报软件功能电子申报软件功能电子申报软件功能电子申报软件功能””””

点击““““纳税申报纳税申报纳税申报纳税申报””””



然后进入原来的界面直接点““““浏览浏览浏览浏览””””导入文件即可

2.您也可以直接通过登录电子税务局完成申报表填制和纳

税申报，电子税务局端的操作如下图所示：

以上方式登录后，选择““““我要办税我要办税我要办税我要办税””””

然后选择““““税费申报及缴纳税费申报及缴纳税费申报及缴纳税费申报及缴纳””””，，，，在该模块完成申报表填报和纳税在该模块完成申报表填报和纳税在该模块完成申报表填报和纳税在该模块完成申报表填报和纳税



申报。申报。申报。申报。

五、热点问题

1111....我是个体工商户我是个体工商户我是个体工商户我是个体工商户，，，，属于按季申报的增值税小规模纳税属于按季申报的增值税小规模纳税属于按季申报的增值税小规模纳税属于按季申报的增值税小规模纳税

人。人。人。人。2023202320232023 年年年年 1111 月月月月 5555 日，自行开具了日，自行开具了日，自行开具了日，自行开具了 1111 张征收率为张征收率为张征收率为张征收率为 3%3%3%3%的增值的增值的增值的增值

税专用发票税专用发票税专用发票税专用发票，，，，提供给下游客户用于抵扣进项税额提供给下游客户用于抵扣进项税额提供给下游客户用于抵扣进项税额提供给下游客户用于抵扣进项税额，，，，尚未申报尚未申报尚未申报尚未申报

纳税纳税纳税纳税。。。。请问对于这笔销售收入请问对于这笔销售收入请问对于这笔销售收入请问对于这笔销售收入，，，，如果我要享受减按如果我要享受减按如果我要享受减按如果我要享受减按 1%1%1%1%征收增征收增征收增征收增

值税政策，是否必须追回已开具的征收率为值税政策，是否必须追回已开具的征收率为值税政策，是否必须追回已开具的征收率为值税政策，是否必须追回已开具的征收率为3%3%3%3%的专用发票的专用发票的专用发票的专用发票????

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人

减免增值税等政策的公告》(2023 年第 1 号)第二条规定，自

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，增值税小规模纳税

人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值

税。

您取得适用 3%征收率的应税销售收入，可以享受减按

1%征收率征收增值税政策。但增值税专用发票具有抵扣功

能，您已向购买方开具 3%征收率的增值税专用发票，应在增

值税专用发票全部联次追回予以作废或者按规定开具红字

专用发票后，方可就此笔业务适用减征增值税政策。否则，



需要就已开具增值税专用发票的应税销售收入按 3%征收率

申报缴纳增值税。

2222....我是个体工商户我是个体工商户我是个体工商户我是个体工商户，，，，属于按季申报的增值税小规模纳税属于按季申报的增值税小规模纳税属于按季申报的增值税小规模纳税属于按季申报的增值税小规模纳税

人，人，人，人，2023202320232023 年一季度预计销售收入为年一季度预计销售收入为年一季度预计销售收入为年一季度预计销售收入为 25252525万元。请问我是否可万元。请问我是否可万元。请问我是否可万元。请问我是否可

以根据客户要求，就部分业务放弃免税，开具以根据客户要求，就部分业务放弃免税，开具以根据客户要求，就部分业务放弃免税，开具以根据客户要求，就部分业务放弃免税，开具 1%1%1%1%或或或或 3%3%3%3%征收征收征收征收

率的增值税专用发票率的增值税专用发票率的增值税专用发票率的增值税专用发票????

答：根据《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免

增值税等政策有关征管事项的公告》(2023年第1号)第四条、

第五条有关规定，小规模纳税人适用月销售额 10 万元以下

免征增值税政策，可就该笔销售收入选择放弃免税并开具增

值税专用发票;小规模纳税人适用 3%征收率销售收入减按 1%

征收率征收增值税政策的，可就该笔销售收入选择放弃减税

并开具增值税专用发票。

您可以根据实际经营需要，就部分业务放弃上述减免税

政策，按照 1%或者 3%征收率计算缴纳增值税，并开具相应

征收率的增值税专用发票。

3333....我是我是我是我是 AAAA市一家小型建筑公司市一家小型建筑公司市一家小型建筑公司市一家小型建筑公司，，，，在在在在 BBBB市和市和市和市和 CCCC市都有建筑市都有建筑市都有建筑市都有建筑

项目，属于按季申报的增值税小规模纳税人。我公司项目，属于按季申报的增值税小规模纳税人。我公司项目，属于按季申报的增值税小规模纳税人。我公司项目，属于按季申报的增值税小规模纳税人。我公司 2022022022023333

年一季度预计销售额年一季度预计销售额年一季度预计销售额年一季度预计销售额 60606060 万元，其中在万元，其中在万元，其中在万元，其中在 BBBB 市的建筑项目销售市的建筑项目销售市的建筑项目销售市的建筑项目销售

额额额额 40404040万元万元万元万元，，，，在在在在 CCCC市的建筑项目销售额市的建筑项目销售额市的建筑项目销售额市的建筑项目销售额 20202020万元万元万元万元，，，，我应如何缴我应如何缴我应如何缴我应如何缴

纳增值税纳增值税纳增值税纳增值税????

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人



减免增值税等政策的公告》(2023 年第 1 号)第二条规定，自

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，增值税小规模纳税

人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值

税。《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税等

政策有关征管事项的公告》(2023 年第 1 号)第一条规定，增

值税小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额

未超过 10 万元(以 1 个季度为 1 个纳税期的，季度销售额未

超过 30 万元)的，免征增值税。第九条规定，按照现行规定

应当预缴增值税税款的小规模纳税人，凡在预缴地实现的月

销售额未超过 10 万元的，当期无需预缴税款。在预缴地实

现的月销售额超过 10 万元的，适用 3%预征率的预缴增值税

项目，减按 1%预征率预缴增值税。

你公司 2023 年一季度销售额 60 万元，超过了 30 万元，

因此不能享受小规模纳税人免征增值税政策，在机构所在地

A 市可享受减按 1%征收率征收增值税政策。在建筑服务预缴

地 B 市实现的销售额 40 万元，减按 1%预征率预缴增值税;

在建筑服务预缴地 C 市实现的销售额 20 万元，无需预缴增

值税。

4444....我是一位市民我是一位市民我是一位市民我是一位市民，，，，有商铺用于出租有商铺用于出租有商铺用于出租有商铺用于出租，，，，2023202320232023 年年年年 4444月一次性月一次性月一次性月一次性

收取此前的收取此前的收取此前的收取此前的 12121212个月租金个月租金个月租金个月租金 144144144144万元，我需要缴纳增值税吗万元，我需要缴纳增值税吗万元，我需要缴纳增值税吗万元，我需要缴纳增值税吗????

答：《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值

税等政策有关征管事项的公告》(2023年第1号)第三条规定，



《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第九条所称的

其他个人，采取一次性收取租金形式出租不动产取得的租金

收入，可在对应的租赁期内平均分摊，分摊后的月租金收入

未超过 10 万元的，免征增值税。

您在 2023 年 4月一次性收取的此前 12 个月租金 144 万

元，平均每月租金收入为 12 万元。其中，2023 年 1 月-3 月

的月租金超过 10 万元，需要缴纳增值税，但 2022 年 4 月-12

月的月租金未超过当时 15 万元的免税月销售额标准，因而

无需缴纳增值税。

5555....我公司是按月申报的增值税小规模纳税人我公司是按月申报的增值税小规模纳税人我公司是按月申报的增值税小规模纳税人我公司是按月申报的增值税小规模纳税人，，，，2023202320232023年年年年 1111

月月月月 6666日转让一间商铺日转让一间商铺日转让一间商铺日转让一间商铺，，，，剔除转让商铺的销售额后剔除转让商铺的销售额后剔除转让商铺的销售额后剔除转让商铺的销售额后，，，，预计预计预计预计 1111月月月月

份销售额在份销售额在份销售额在份销售额在 10101010 万元以下，全部开具增值税普通发票，请问万元以下，全部开具增值税普通发票，请问万元以下，全部开具增值税普通发票，请问万元以下，全部开具增值税普通发票，请问

我公司可以享受免征增值税政策吗，申报时应注意什么我公司可以享受免征增值税政策吗，申报时应注意什么我公司可以享受免征增值税政策吗，申报时应注意什么我公司可以享受免征增值税政策吗，申报时应注意什么????

答：《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值

税等政策有关征管事项的公告》(2023年第1号)第一条规定，

小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额超过

10 万元，但扣除本期发生的销售不动产的销售额后未超过

10 万元的，其销售货物、劳务、服务、无形资产取得的销售

额免征增值税。

你公司在办理 1 月税款所属期增值税纳税申报时，应在

《增值税及附加税费申报表(小规模纳税人适用)》的填报界

面，准确录入“本期销售不动产的销售额”数据，系统将自



动计算扣除不动产销售额后的本期销售额。若扣除后的销售

额未超过 10 万元，则可以享受免征增值税政策。在办理纳

税申报时，应将扣除后的销售额填写在《增值税及附加税费

申报表(小规模纳税人适用)》“免税销售额”相关栏次。

6666....我公司为按月申报的增值税小规模纳税人我公司为按月申报的增值税小规模纳税人我公司为按月申报的增值税小规模纳税人我公司为按月申报的增值税小规模纳税人，，，，2023202320232023年年年年 1111

月发生适用月发生适用月发生适用月发生适用 3%3%3%3%征收率的销售额征收率的销售额征收率的销售额征收率的销售额 15151515万元，全部在万元，全部在万元，全部在万元，全部在 1111月月月月 4444日开日开日开日开

具发票，其中具发票，其中具发票，其中具发票，其中 10101010 万元开具免税发票，万元开具免税发票，万元开具免税发票，万元开具免税发票，5555 万元开具万元开具万元开具万元开具 3%3%3%3%征收率征收率征收率征收率

的增值税普通发票的增值税普通发票的增值税普通发票的增值税普通发票，，，，按规定可以适用按规定可以适用按规定可以适用按规定可以适用 3%3%3%3%减按减按减按减按 1%1%1%1%征收率政策征收率政策征收率政策征收率政策，，，，

请问应当如何办理请问应当如何办理请问应当如何办理请问应当如何办理1111月税款所属期的增值税纳税申报月税款所属期的增值税纳税申报月税款所属期的增值税纳税申报月税款所属期的增值税纳税申报????

答：《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值

税等政策有关征管事项的公告》(2023年第1号)第七条规定，

纳税人按照《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税

人减免增值税等政策的公告》(2023 年第 1 号)，适用减按

1%征收率征收增值税的，对应销售额应填写在《增值税及附

加税费申报表(小规模纳税人适用)》“应征增值税不含税销

售额(3%征收率)”相应栏次，对应减征的增值税应纳税额按

销售额的 2%计算填写在《增值税及附加税费申报表(小规模

纳税人适用)》“本期应纳税额减征额”及《增值税减免税

申报明细表》减税项目相应栏次。

你公司适用减按 1%征收率征收增值税政策，在上述政策

文件发布前，已经开具的免税发票和 3%征收率的增值税普通

发票的应税销售额，按照上述要求填报。



7.7.7.7.我是按月申报的增值税小规模纳税人我是按月申报的增值税小规模纳税人我是按月申报的增值税小规模纳税人我是按月申报的增值税小规模纳税人，，，，每月销售额每月销售额每月销售额每月销售额在在在在

10101010 万元左右，万元左右，万元左右，万元左右，2023202320232023 年年年年 5555 月，为客户开具发票时无法确认当月，为客户开具发票时无法确认当月，为客户开具发票时无法确认当月，为客户开具发票时无法确认当

月总收入会否超过月总收入会否超过月总收入会否超过月总收入会否超过 10101010 万元，请问我要享受今年新出台的小万元，请问我要享受今年新出台的小万元，请问我要享受今年新出台的小万元，请问我要享受今年新出台的小

规模纳税人优惠政策，应如何开具发票规模纳税人优惠政策，应如何开具发票规模纳税人优惠政策，应如何开具发票规模纳税人优惠政策，应如何开具发票????

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人

减免增值税等政策的公告》(2023 年第 1 号)规定，自 2023

年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，对月销售额 10 万元以下

(含本数)的增值税小规模纳税人，免征增值税。增值税小规

模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征

收增值税。

您在无法确定当月销售额是否会超过 10万元的情况下，

适用 3%征收率的应税销售收入，应先按照 1%征收率开具增

值税普通发票。申报纳税时，如月销售额未超过 10 万元，

可以在申报纳税时进行免税申报，如月销售额超过 10 万元，

可以在申报纳税时减按 1%征收率申报缴纳增值税。

8888....我是一家餐饮公司我是一家餐饮公司我是一家餐饮公司我是一家餐饮公司，，，，为按月申报的增值税小规模纳税为按月申报的增值税小规模纳税为按月申报的增值税小规模纳税为按月申报的增值税小规模纳税

人，由于对新出台政策不熟悉，人，由于对新出台政策不熟悉，人，由于对新出台政策不熟悉，人，由于对新出台政策不熟悉，2023202320232023 年年年年 5555 月月月月 25252525 日为客户开日为客户开日为客户开日为客户开

具了具了具了具了 2222万元的万元的万元的万元的 3%3%3%3%征收率增值税普通发票征收率增值税普通发票征收率增值税普通发票征收率增值税普通发票。。。。5555月实际月销售额月实际月销售额月实际月销售额月实际月销售额

为为为为 15151515万元万元万元万元，，，，均为均为均为均为 3%3%3%3%征收率的销售收入征收率的销售收入征收率的销售收入征收率的销售收入，，，，我公司客户为个人我公司客户为个人我公司客户为个人我公司客户为个人，，，，

无法收回已开具发票无法收回已开具发票无法收回已开具发票无法收回已开具发票，，，，请问我公司还能够享受请问我公司还能够享受请问我公司还能够享受请问我公司还能够享受 3%3%3%3%征收率销售征收率销售征收率销售征收率销售

收入减按收入减按收入减按收入减按 1%1%1%1%征收率征收增值税政策吗征收率征收增值税政策吗征收率征收增值税政策吗征收率征收增值税政策吗????

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人



减免增值税等政策的公告》(2023 年第 1 号)规定，自 2023

年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，增值税小规模纳税人适

用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值税。

您 3%征收率的销售收入 15 万元，可以在申报纳税时直

接进行减税申报，享受 3%征收率销售收入减按 1%征收率征

收增值税政策。为减轻您的办税负担，无需对已开具的 3%

征收率的增值税普通发票进行作废或换开。但需要注意的

是，按照《中华人民共和国发票管理办法》等相关规定，纳

税人应如实开具发票。《国家税务总局关于增值税小规模纳

税人减免增值税等政策有关征管事项的公告》(2023 年第 1

号)第五条规定，小规模纳税人取得应税销售收入，适用减

按 1%征收率征收增值税政策的，应按照 1%征收率开具增值

税发票。因此，今后您享受 3%征收率销售收入减按 1%征收

率征收增值税政策时，如需开具增值税普通发票，应按照 1%

征收率开具。

9999....我公司我公司我公司我公司经营经营经营经营零售摩托车零售摩托车零售摩托车零售摩托车业务业务业务业务，，，，为按月申报为按月申报为按月申报为按月申报的增值税小的增值税小的增值税小的增值税小

规模纳税人规模纳税人规模纳税人规模纳税人。。。。2023202320232023年年年年 5555 月销售额月销售额月销售额月销售额 20202020万元，均为客户开具万元，均为客户开具万元，均为客户开具万元，均为客户开具了了了了

3%3%3%3%征收率的机动车销售统一发票征收率的机动车销售统一发票征收率的机动车销售统一发票征收率的机动车销售统一发票，，，，请问我还能享受请问我还能享受请问我还能享受请问我还能享受 3%3%3%3%征收率征收率征收率征收率

销售收入减按销售收入减按销售收入减按销售收入减按 1%1%1%1%征收增值税政策吗征收增值税政策吗征收增值税政策吗征收增值税政策吗????我的个别客户为增值税我的个别客户为增值税我的个别客户为增值税我的个别客户为增值税

一般纳税人，是否能够抵扣进项税额一般纳税人，是否能够抵扣进项税额一般纳税人，是否能够抵扣进项税额一般纳税人，是否能够抵扣进项税额????

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人

减免增值税等政策的公告》(2023 年第 1 号)规定，自 2023



年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，增值税小规模纳税人适

用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值税。

根据上述规定，您可以享受 3%征收率销售收入减按 1%

征收增值税政策。但由于您开具的 3%征收率的机动车销售统

一发票，具有抵扣功能，您的客户如为一般纳税人，可以凭

您开具的 3%征收率的机动车销售统一发票，抵扣对应的进项

税额。因此，您需要追回已开具的 3%征收率的机动车销售统

一发票，重新开具 1%征收率的机动车销售统一发票，方能享

受减税政策。如无法追回，则需要按照 3%征收率计算缴纳增

值税。今后您要享受 3%征收率销售收入减按 1%征收增值税

政策时，如需开具机动车销售统一发票，注意应按照 1%征收

率开具。

10101010.2023.2023.2023.2023 年适用年适用年适用年适用 3%3%3%3%征收率销售收入减按征收率销售收入减按征收率销售收入减按征收率销售收入减按 1%1%1%1%征收率征收征收率征收征收率征收征收率征收

增值税政策的增值税小规模纳税人增值税政策的增值税小规模纳税人增值税政策的增值税小规模纳税人增值税政策的增值税小规模纳税人，，，，应如何用含税销售额换应如何用含税销售额换应如何用含税销售额换应如何用含税销售额换

算销售额算销售额算销售额算销售额????

答：《国家税务总局关于明确二手车经销等若干增值税

征管问题的公告》(2020 年第 9 号)第一条规定，纳税人减按

0.5%征收率征收增值税，并按下列公式计算销售额：销售额

=含税销售额/(1+0.5%) 本公告发布后出台新的增值税征收

率变动政策，比照上述公式原理计算销售额。

根据上述规定，《国家税务总局关于增值税小规模纳税

人减免增值税等政策有关征管事项的公告》(2023 年第 1 号)



未重复明确销售额的换算公式，比照上述公式原理，适用 3%

征收率销售收入减按 1%征收政策的增值税小规模纳税人，销

售额的计算公式为：销售额=含税销售额/(1+1%)。
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